

( 1305 )

Nro.

164.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Politykóm w Lwowie.*

Dnia 20go Lipca 1796.

*Gazety.*

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 23. Czerwca. *Fer-*  
*youx*, członek Rady starzych, podał do  
Gazet obszernie piśmo, w którem czyni  
wiele zarzutów ministrowi zewnętrznemu,  
*Lacroix*. — Mniejniejszym mieszkań-  
com Paryża, i tym, którzy posiadają  
swoje kramy lub budy w mieście, *Dre-*  
*ktoryat* nie każe już rozdawać darmo  
chleba i mięsa. — W skarbie i kasach  
krajowych znajdować się teraz ma 17.

U 7

mi-

miliardów asygnat, które rząd wyprowadza z cyrkulacyi.

Jenerał *Hedonville* pisze z *Rennes*, że przeszło 2000. Szuanów złożyło oręż w *Laval*, i że Jenerał *Hoche* wyjechał do *Vannes*, skąd ma wysłać siły znaczne do wytępienia Szuanów w Departamencie *Morbihan*, gdzie dotąd mają swe gniazdo. — W *Avenionie* rozstrzelano sławnego hercztę rewolucyonistów południowych, *l'Etang*.

Z *Havre* przyplłynął do Paryża *Lugger* od 14. armat; ten widok ściągnął nad *Sekwanę* ciekawość wszystkich mieszkańców. Jest nadzieja, że Rząd przez założenie nowych kanałów zamieni w czasie Paryż na portowe miasto.

Ważne pytanie: czyli *Drouet* powinien być oskarżony? rozstrzygnięte zostało na tajemney Sessyi Rady 5tego dnia 20. Czerwca. Ze powinien być oskarżony liczono głosów 320. przeciw tym znalazło się tylko 72. krések. Jeden tylko *Lamarque*, który wraz z *Drouetem* był w niewoli Austryakiey, mówił na jego obronę; z przeciwney zaś strony mówiło wielu, a między innemi *Tbibaudeau* w ten sposób: „W ten czas  
gdy

gdy *Katilina* schwytany został przy proiekcie splondrowania Rzymu i wymordowania najlepszej części obywatelów; Senat Rzymski czyliż się zatrudniał czczemi rostrząsaniami? nie! on kazał w ten moment ukarać sprzyścieńców. A nam należyż się dać ukolyfać w ten czas, gdy przepaść iefzcze stoi otwartą pod nogami, i zagraża pochłoniem nam wszystkim wraz z Konstytucją? Czyliż należy zawierać oczy przed światłem? Czyliż roftropność radzi, ażeby póty przeciwników naszych nie uznawać za winnych, póki nie znajdą fpofofności broczenia się krwią naszą? *Drouet* iefł winny. *Drouet* poymany został w gronie sprzyścieńców.

W Radzie ftarłych zatrudniano fte także rostrząśnieniem pytania: Czyli *Drouet* iefł winny, a narefzcie zgodzono się, aby obwiniony i tu mówił na fwą obronę.

Na Seffyi dnia 22. doniófł Dyrektoryat, że w 54. Departamentach liczą iuż 45,236. licytantów na dobra Narodowe, co przyniofło fkarbowi 80. milionów gotowych pieniędzy. Miniftrowi wewnetrznemu wyznaczono 4. miliony na podzwii-

( 1308 )

dzwignienie rękodzieł w Rzeczypospolitej.

## WŁOCHY.

Z Medyolanu dnia 16. Czerwca. Temi dniami wysłała municypalność Medyolańska 2. Deputowanych do Paryża z prozbą od ludu Lombardzkiego, aby kraj ten zamieniony został w Rzeczypospolitą. Tym społeczeństwem zewsząd zgromadzonego, wyprowadzał rzeczoną Deputacyą aż za miasto.

Nowy Kommissarz Francuski *Pinsot* zalecił wszystkim dłużnikom dawnego Rządu, Arcy-Xiążęcia Ferdynanda i Emigrantów, aby swe długi wypłacili do skarbu Rzeczypospolitej. Wszystkie Kościoły mają spisać inwentarz swych szeher, — Xiąże Neapolitański, *Belmonte*, ma zjechać w towarzystwie Pana *Miot* Ministra Francuskiego w Florencyi, do Medyolanu, końcem rozpoczęcia negocyacyi pokojowych.

Punkta zawieszania oręza podpisane w Brescia dnia 17. Prairial przez Jenerala Buonaparte dla Króla Neapolitańskiego, są następujące: „ 1. Kroki nie-  
przy-

( 1809 )

przyjacielskie między wojskiem Francuskim a Neapolitańskim ustana od momentu, w którym warunki artykułu następującego wypełnione będą. 2. Wojska Neapolitańskie niezwłocznie oddziela się od armii Cesarzkiej, i udadzą się na spokojne kwatery do krajów Weneckich, i 3. dookolic *Brescia*, *Crema* i *Bergamo*, 4. okręty wojenne Króla 2. Sycyli mają także niezwłocznie odstąpić Flotty Angielskiej na szrodziemnym morzu. 5. Kuryerowie strón w krajach obu Narodów wolne przeyscie mieć będą. Podpisano: *Buonaparte*, i *X. Belmonte Pignatelli*.

Z najswieższych doniesień Włoskich okazuje się, że Francuzi wkroczyli z jednej strony przez *Bononią*, a z drugiej przez *Ferrare* do *Ravenny*, i innych miast Papieskich nad morzem *Adryatyckim*, które osadzaią swym wojskiem. — Mieszkańcom lennym Cesarza Rzymskiego w *Arquata*, za porwanie się na Francuzów, i ubicie kilku żołnierzy, Jeneral *Buonaparse* kazał spalić domy. — Korsykańskie przymusiwszy Wice-Króla do skasowania dawnych Ministrów, i zwołania nowego Parlamentu, nieco się uspokoiłi.

Feld-

Feldmarszałek *Melas* donosi od armii Włoskiej, że Francuzi napadli przy Cesarzkich dnia 28. Czerwca przy *Aqua negra*, *Cerviolo* i *Artiglione*, spędzili ich z początku znacznie; ale Feldmarszałek *Sebottendorf* odparł napowrót nieprzyjaciół po znaczney stracie, i odzyskał utracone stanowiska. Na poboiovisku znaleziono wiele trupów Francuskich, ale rannych ieszcze więcej bydź musiało. Cesarscy rachują w ubitych swoich 13. gemeinów i officyera; w rannych 4. officyerów, 36. gemeinów; a w niedoliczonych 1. officyera, i 247. unter-officyerów z gemeinami.

### *Rozmaite wiadomości.*

Piszą z *Petersburga*, że woyska Rosyjskie po 10cio-dniowym bombardowaniu dobyli miasta Perskiego *Derbentu* nad morzem Kaspijskiem. Garnizon od 12000. ludzi poszedł w niewolę. Dodaią, że ten sam deputowany od miasta, który niegdyś oddawał klucze Piotrowi Wielkiemu, i liczy teraz lat 120., oddawał je i tym razem Jenerałowi *Zubowi*. Może się pa-

patrzył na oddawanie kluczków Piotrowi W., bo Persowie młodzików takich, iakiem on był pod ów czas, do podobnych ceremonii używać nie zwykli. — Głofzą, że Imperatorowa Rosyjska żąda kategorycznego tłumaczenia od Porty, dla czego tak nadzwyczajną okazuje się przyjaciółką Francyi.

Stany Bawarskie zaniofsy prozbę do swego Xiążęcia, aby nie pozwałaf na zamianę swych krajów, i w przypadku użytey przemocy, obiecały wszystkie stanąć pod bronią. Xiąże odpowiedział, że nigdy nie myślił o zamianie dziedzicznych swych krajów.

W Anglii Parlament, który się miał rozpocząć 12. Lipca, odłożony teraz został do Listopada.

## NIEMCY.

### *Zdarzenia wojenne.*

*Od wyższego Renu dnia 29. Czerwca.* Po ostatecznym przeysciu Francuzów na prawe brzegi Renu pod *Kebl*, i odparciu woysku Szwabskich aż za *Offenburg* i *Biberach*, rozpostarła się ich armia  
w ten

w ten moment na wszystkie strony. Na korpus ofobliwie Feldm: *Sztarray* stojące przy *Rench* natarła potężna siła nieprzyjaciół, którym przy zwyczajney przewadze, nie było trudno otoczyć Cesarzkich i wziąć im tył, a tym sposobem przymusić do retyrady. Mimo to, Jenerał *Sztarray* w największym porządku i biiąc się ciągle, cofał swą siłę. Przez 5 dni bez spoczynku, to jest: od 22. aż do 28. Czerwca ustawicznie miał do czynienia z nieprzyjacielem, i woyska iego zapomniawszy na niewczas, i niebezpieczeństwo, nie stygło i na moment ieden w swem męstwie i determinacyi. Wśród tych okoliczności korpus rzeczony cofnęło się aż za *Stollhofen i Steinbach*. J *Sztarray* niemoże się wychwalić męstwa swego woyska w tey sprawie okazanego. Jenerałowie, officyerowie i gemeini dali oczwiste dowody swey odwagi i wstrzemięzliwości. Strata Cesarzkich w tych bitwach wynosi w ubitych gemeinach 147. i 1. off: ; wrannych 11. off: i 350. unteroff: z gemeinami; w niedoliczonych 1. Sztabs a 13. Oberoff: i 822. unteroff: z gemeinami.

---